Nihil ergo eorum quæ noster habet auctor tibi nota. A niri curaveris antidotis. Lege itaque secure, quæ cumento esse poterit, pie lector, si his te præmu- non sine maximo fructu leges.

EJUSDEM.

Loca quædam in quibus nostrum exemplar alio modo habet quam ea quæ vulgo circumferuntur Græca exemplaria.

Ex Matthæo.

Matth. 2, 11 (a). Et intrantes domum (viderunt) puerum. Habet enim εἶδον non εἶρον invenerunt. Facit nobiscum exemplar Complutense.

3, 11. Ipse autem baptizabit vos in Spiritu sancto. Non addit καὶ πνεῦμα, et igni. Concordat etiam Complutensis editio.

6, 18. Ne videaris hominibus jejunare, etc. Post verba illa : Reddet tibi, non additur, ἐν τῷ φαγεῖν, in propatulo. Habet conformiter et exemplar Complutense, et Vulgata editio. Quanquam et in nostro et in Complutensi exemplari antea sit additum enim de eleemosyna fieret sermo.

7, 12. (Ita) enim est lex et prophetæ. Siquidem habet οὕτως, ita vel sic, non οὕτως, hic. Pati modo legit Complut. exemplar.

7, 14. (Quam) angusta est porta et stricta via quæ ducit ad vitam. Habet enim τὴν, non ὅτι, quod vel quoniam. Pari modo legunt et Complutense exemplar et editio vulgata.

8, 11. Multi ab oriente et occidente venient et accumbent (in sinibus) Abraham. Habet enim ἐν τοῖς κόλποις, in sinibus, non μετὰ cum. Nobiscum legisse (h) Chrysostomus manifestum est ex homilia ipsius 27, super Matthæum.

8, 15. Surrexit et ministrabat (ei) Nam habet αὐτῷ singulariter, non αὐτοῖς eis. Nobiscum facit Complutense exemplar, et Vulgata editio in quibusdam veteribus exemplaribus.

10, 1. Accersitis 12 discipulis suis, dedit eis potestatem (adversus) spiritus immundos. Nec in nostro nec in Complutensi exemplari exprimitur præposito κατὰ adversus. Et ita quoque legisse videtur qui vulgarem dedit editionem : ait enim : Dedit eis potestatem spirituum immundorum, Addidimus tamen, exigente id sententia.

10, 3. Jacobus Alphæi filius et (Lebæus) Nam habet ubique λεβæός; simpliciter β. Et ita semper habet vulgata editio.

11, 16. Similis est pueris sedentibus in (foro) Habet enim ἀγορᾷ singulariter, non ἀγοραῖς foris.

(a) Loca quatuor evangelistarum ab Hentenio minus definite notata in usum lectorem accuratius indicavi.

(b) Chrysost. t. VII, p. 209, C. εἰς τοὺς κόλπους. Idem ibid. p. 315 μετὰ. Et p. 361, D. εἰς τοὺς κόλπους. Per incogitantiam hæc finxit Chrysostomus ex Luc. 16, 23, r' ex primo Chrysostomi loco intelligitur.

Nobiscum faciunt et exemplar Complutense et vulgata editio. Similiter infra (v. 31.) in dictione Bethsaida, non Bethsaidan.

12, 8. Dominus est Sabbati Filius hominis. Non enim additur καὶ et. Sic et Complutense exemplar.

13, 32. Majus est (omnibus) oleribus, sive maximum inter omnia olera. Additur enim πάντων omnium. Et ita habet et Vulgata editio et exemplar Complutense.

14, 34. (Genezaret) semper habet in fine τ tenue, et duplex vv. Chananaæ vero capite sequenti, (v. 22.) et alias sæpius, semper habet in initio χ asperatum. Facit in utroque nobiscum exemplar Complutense.

16, 20. Tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent, quod ipse esset Christus. Non additur nomen Ἰησοῦς. Et ita liquet Origenem (c) legisse in suis homiliis.

C 18, 8. Abscinde (ea). Habet enim αὐτὰ pluraliter, non αὐτὸν singulariter. Concordat etiam exemplar Complut.

18, 19. Rursum (amen) dico vobis, quod si duo ex vobis, etc. Nam additur ἀμὴν etiam in Complut. exemplari.

18, 29. Procidens ergo (servus) ad pedes ejus. Habet enim (d) δοῦλος, non σύνδουλος αὐτοῦ conservus ejus, quanquam vere conservus erat. Et infra, eodem versu, Et solvam tibi : non additur πάντα omnia. Et in hoc posteriore concordat nobiscum exemplar Complut.

21, 1. Et similiter Luc. 19, 29. Bethsphage, scribitur (e) interposito σ. Concordat ubique exemplar. Complut.

D 21, 7. Et (sedit super ea) videlicet vestimenta. Habet enim singulariter ἐκάθισεν sedit, et αὐτῶν pluraliter. Eodem modo exemplar Complut. quoad sensum, licet verbum habeat compositum ἐπέκαθισεν (f), non autem ut alia exemplaria ἐπεκάθισαν ἐπάνω (g) αὐτῆς collocarunt super illam, puta asinam.

(c) Tom. III, p. 532. A.

(d) Σύνδουλος habet uterque meus Euthymii.

(e) Scribis scilicet Græcis notum erat σφαγή.

(f) ἐπεκάθισεν uterque mens.

(g) Αὐτῆς Erasmus importavit contra codices. Secunda tamen ejus editio recte habet ἐπεκάθισεν ἐπάνω αὐτῶν.

21, 11. Et accesserunt ad eum claudi et cæci. Nam hoc ordine legit exemplar etiam Complutense : non ut alia exemplaria diverso ordine, cæci et claudi.

22, 4. Ecce prandium meum (paratum est) Siquidem habet ἤτοιμασται tertia persona passiva non ἤτοιμασα παρὰνι.

22, 35. Et interrogavit eum unus ex eis legis doctor tentans eum. Non enim additur τις (h) quispiam, ante Tentans. Faciunt nobiscum et exemplar Complutense et Vulgata editio.

23, 7. Et vocari ab hominibus (Rabbi Rabbi) geminata (i) dictione. Nec est ραββί per diphthongum sed ραββί. Facit per omnia nobiscum editio Complutensis.

25, 13. 14. Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia devoratis domos viduarum. Et post hanc deplorationem, sequitur illa, qua dicit : Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia clauditis regnum cælorum. Hoc etiam ordine legit exemplar Complutense.

24, 45. Quisnam est fidelis servus et prudens, quem præfecit Dominus (suus). Additur enim αὐτοῦ (k). Similiter infra (v. 49) : Et cœperit percutere conservos (suos). Siquidem hoc etiam in loco addebatur αὐτοῦ. Faciunt nobiscum in priori quidem exemplar Complutense ; in posteriori vero, editio Vulgata.

25, 2. Quinque autem ex eis erant prudentes et quinque fatuæ. Hoc ordine qui naturalior est, et juxta præcepta rhetorices, habet etiam editio Complutensis. Et similiter infra (v. 4) ; Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus (suis.) Addit etiam nobiscum prædicta editio αὐτῶν suis.

26, 18. Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei : Tempus meum prope est. Non habet ὁ διδάσκαλος λέγει, Magister dicit ; neque ullam facit ejus mentionem in Commentariis. Habet tamen illud in Marco et Luca, sicut et cætera exemplaria Et quia hoc etiam loco id habet editio Complutensis ; vereor ne id (l) librarii vitio si. omissum.

26, 40. Et ait Petro : Sic ? Non potuistis una hora

(h) Erasmus scilicet post νομικός habet τις.

(i) Erasmus enim in gratiam Latinæ Vulgatæ semel omisit ραββί, ραββί, per ei, in plerisque locis apud Theophylactum etiam legitur.

(k) Erasmus nimirum omittit αὐτοῦ in editione secunda et tertia quæ nunc ad manus erant solæ. Omissum ab Erasmo αὐτοῦ et Millii et Wetstenii laudat diligentiam.

(l) Recte judicat Hentenius. Habet enim uterque meus.

(m) Forte hypostigmen. Græce est ὑποστιγμαίν.

(n) Utrouque loco uterque meus omittunt ista verba Euthymio videtur hoc loco imposuisse Chrysost. t. VII, p. 826 e, qui hæc silentio prætermittit ac Lucam pro Matthæo explicat. Habent hæc codices meliores omnes atque etiam Origines, t. IV, p. 298 E.

(o) Latinorum alii ὄν nunc, alii ὄν ergo intule-

vigilare mecum ? Et hæc distinctio magis quadrat : alioqui enim nihil est quod soli Petro locutus sit. Exemplar etiam Complutense addit (m) hypostigma post dictionem οὕτως sic.

27, 42. Descendat nunc de cruce et credemus (in eum). Neque enim simpliciter habet αὐτῷ ei, sed ἐπ' αὐτῷ. Pari modo legit et exemplar Complutense.

27, 54. Centurio autem et qui cum eo erant servantes Jesum, cum vidissent quæ fiebant, etc. Nihil hic dicitur de terræ motu : neque enim addebatur τὸν σεισμόν καὶ, terræmotum, et. Nec tamen (n) id librarii vitio omissum videtur : nam Joannis, cap. VIII, v. 28, super eo verbo : Cum exaltaveritis Filium hominis, etc. Hæc verba in eundem citat modum.

28, 19. Euntes, docete omnes gentes. Non additur (o) ὄν ergo, post dictionem euntes. Pari quoque modo legit exemplar Complutense.

Ex Marco.

4, 16. Vidit Simonem et Andream fratrem ipsius (Simonis.) Additur namque τοῦ Σίμωνος, etiam in exemplari Complutensi.

4, 35. Abiit in desertum locum. In nostro exemplari non exprimebatur nomen Ἡεροῦς. Facit autem nobiscum hoc in loco vulgata editio.

3, 34. Cumque circumspexisset in circuitu circum sedentes. Non addit (p) μαθητὰς discipulos, et ita generalius loquitur. Faciunt nobiscum et exemplar Complutense et Vulgata editio.

4, 21. Num lucerna (venit) ut subter modium ponatur ? Nam habet ξερεται, non (q) κατεται accenditur. Et hic quoque nobiscum faciunt et exemplar Complutense et Vulgata editio.

5, 11. Erat autem ibi juxta (montem) grex magnus porcorum. Siquidem habet πρὸς τῷ ὄρει, non pluraliter τὰ ὄρη montes. Similiter et hic pari modo legunt duæ prædictæ editiones.

6, 18. Non licet tibi habere uxorem (Philippi) fratris tui ; additur enim Φιλίππου.

6, 32. Et (egressi sunt) navigio in desertum locum. Siquidem habet pluraliter ἀπὸ πλοῦν, non ἀπὸ πλοῦν, abiit. Hic etiam concordant exemplar

runt. Utrumque recte omittunt Tertullianus, Irenæus, Cyprianus, ut notat Sabatierius ad hunc locum. Ex codicibus omnibus, quos ego examinavi, habet solus Mosquensis e. vocabulum ὄν, qui est cum commentario et catena. Interpres ergo aliquis hic denuo incipiebat interpretationem. Ergo vincendæ orationis causa addebat ὄν. Pro eo alii legerunt ὄν.

(p) Erasmus nempe in editione secunda etc, post περι αὐτόν habet μαθητὰς.

(q) Scilicet in nonnullis codicibus Latinis legitur accenditur, pro venit. Hic fraus interpolatorum elucet. Nam alii id reddiderunt κατεται, alii, in his Codex Cantabrigiensis, omnium infimus, ἀπτεται Andæter nunc ita de cod. Cantabr. seu Wetstenii D. loqui possum. Mox enim in lucem istud monstrum protrahetur.

Complutense et Vulgata editio, quod etiam magis A
quadrat cum precedentibus et sequentibus.

6, 37. Egressi (ememus) ducentis denariis panes. Siquidem ἀγοράσωμεν habet indicandi modo, et non ἀγοράσωμεν *επισπυς*, per subiectivum.

6, 41. Erant autem qui manducaverant (ipsos panes) Additur enim τούς ἀρτους. Facit nobiscum exemplar Complutense.

7, 26. Erat autem mulier Græca (Syræ Phœnicissa) genere; non Græca Syrophœnicissa per compositionem. Pari modo legit et Complutense exemplar.

9, 6. Non enim sciebat (quid dicturus esset). Habet enim λαλήσει, per indicativum, et non λαλήση, per subiectivum. Facit nobiscum Complut. editio; nec eandem est utrobique sententia, ut patet ex huius dicti interpretatione Matth. xvii, 4.

10, 43. Sed quicumque voluerit fieri magnus inter vos. Non enim additur ὑμῶν post *quicumque*. Faciunt nobiscum exemplar Complut. et Vul. editio. Id autem non rectum est, quod neque in fine dictorum verborum habet Vulgata editio: Intervos, aut, In vobis.

11, 32. At (dicamus) Ab hominibus: ut subaudiatur, non. Neque enim additur ἐάν σί, ut possit legi: At si dixerimus. Neque adeo commode potest aptari sequentibus. Facit nobiscum exemplar Complut.

12, 29. Audi Israel Dominus Deus (vester) Dominus unus est. Siquidem non habet ἡμῶν *noster*, sed ὑμῶν *vester*. Et infra vers. 30, non habet, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ἰσχύος σου. Et ex tota virtute tua, quod tamen librarii (r) vitio factum arbitror, ut in illo loco adnotavimus. Item infra. v. 31. Et secundum simile est (illi). Nam habet αὐτῆ, non αὐτῆ hoc; ut legi possit: Et secundum simile hoc est. Nobiscum legisse videtur, qui Vulgatam dedit editionem.

12, 36. Ipse enim David dixit per Spiritum sanctum: (Dicit) Dominus Domino meo, non (s) εἶπεν *dixit*. Et in scholiis facit etiam huius mentionem: et ita habet exemplar Complut.

14, 32. Sedete hic dum orabo. Non enim habet ἀπαθῶν *digressus*, ante *Orabo*. Concordant nobiscum et Complutense exemplar et Vulgata editio.

15, 28. Loco ejus, quod alii legunt: Et impleta est Scriptura quæ dicit: Et cum iniquis reputatus

(r) Recte monuit. Servat enim ista uterque meus.

(s) Nimirum pro secundo huius versus εἶπεν habet λέγει.

(t) Abest in utroque meo. Ad Matth. xvii, 58, laudat quidem Euthymius hæc, sed ex Isaia. Eo tamen in interpretatione Marci lectores remittit. Ex Lectionariis hanc corruptionem ortam esse docui quæ hæc in altera lectione omittunt, cum tamen in altera habeant.

(v) Hunc defectum apud solum Euthymium ani-

est nihil habet. Nec librarii (t) incuria omissum arbitror; alioqui citasset utique in scholiis ubi in Scriptura dicit, quemadmodum in similibus facere solet. Nescio an a studioso quopiam prophetam citante id primum margini sit additum, deinde tempore procedente, litteræ sit admistum.

15, 29. (Vah) qui destruis templum Dei. Habet namque οὐδ᾽, non οὐαί, *væ*. Faciunt nobiscum Complutense exemplar, Vulgataque editio.

16, 11. Loco ejus, quod in aliis Latinis editionibus ex Græcis dicitur: Et illi audito quod viveret est visus esset ab ea, non crediderunt: nihil habet (v) nostrum exemplar. Nec mirum, si hoc quispiam addiderit, cum totum hoc de Resurrectione caput adjectivum esse plerique Græcorum asserant, ut habet noster auctor: idemque inter Latinos divus Hieronymus in Epistolis refert plerisque dicere. Et præterea secundo adversus Pelagianos hoc ait de exprobrata incredulitate cordisque duritie.

Ex Luca.

2, 33. Et erant Joseph et mater ejus admirantes, etc. Non habet enim ὁ πατήρ, sed ὁ Ἰωσήφ. Facit nobiscum Complut. exemplar, imo et Vulgata editio, saltem in veteribus quibusdam exemplaribus. Similiter infra, vers. 43: Et non cognovit Joseph, et mater ejus, assentiente etiam hic Complutensi exemplari cum alii habeant: Καὶ οὐκ ἔγνωσαν οἱ γονεῖς αὐτοῦ, Et non cognoverunt parentes ejus.

3, 33. Et ipse Jesus erat ferme annorum triginta incedens, Non incipiens. Habet namque ἀρχόμενος; (x) non ἀρχόμενος, quod etiam manifestum est ex auctoris scholiis.

Ibid. Qui fuit Eli. Notandum in nostro exemplari ἦλ.εῖ, lenem habere spiritum. Præterea et ἦλλας, quotiescunque apud evangelistas legitur. Idque conformius est liguæ Hebraicæ in qua Elias ab Aleph littera sumit exordium; hoc autem elementum, ut communiter dicitur, nullam secum trahit aspirationem. Quanquam ut verum fatear, neque Elias, sed Eliahu scribendum esset, si recte Hebræos velimus imitari: sicut et Jesaiahu aut Iesaeiahu non Esaias aut Hesaias sive Isaias.

3, 24. Qui fuit (Matthan) non Mathat, ut ex communibus habetur Græcis exemplaribus: In plerisque etiam huius genealogiæ nominibus, et similiter ejus, quam describit Matthæus, variatur apud auctorem nostrum orthographia a lectione commu-

madverti. Neque Birchius, novissimus editor, hunc defectum ex codice notavit. Alter etiam, vir diligentissimus, nullum hic ex codd. Vindobonensibus defectum notavit. Imo contra ex codd. indicavit ἠπίστησαν pro vitiosa unius codicis lectione ἠπίστησαν. Aliquid humani passus est aut ipse Euthymius, aut scribæ ejus.

(x) Hoc est vitium manifestum scribæ. Neuter meorum ita habet. Interpretatio illius loci est etiam pro ἀρχόμενος. Nam ἐρχομαι non construitur cum genitivo.

nium Græcorum esemplarium, frequenter quoque et a Germana Hebræorum lectione. Quapropter primum erat animus horum orthographiam nominum ad verum Hebræorum fontem reducere : postmodum vero rem propius inspectanti, et quod hæc non ab Hebræis, sed a Græcis traducerem perpendenti, satius visum est non adeo multa in littera Evangelii immutare, ne quid interdum hæreret lector, incertus de quo fieret sermo. Nec tamen Hebraicam horum nominum orthographiam penitus relinquere volui, ne quid a me studiosus lector desideraret, sed in hunc locum redegei. Breviter itaque utriusque Evangelistæ generationis seriem recta orthographia retexam. Liber, inquit Matthæus, generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham : Abraham genuit Ishaac, Ishaac autem genuit Jacob, Jacob autem genuit Jehudam et fratres ejus, Jehudas autem genuit Pharez et Zarah de Thamar, Pharez autem genuit Hesron, Hesron autem genuit Amminadab, Amminadab autem genuit Nahason, Nahason autem genuit Salmon, Salmon autem genuit Boaz de Rahab, Boaz autem genuit Obed ex Ruth, Obed autem genuit Iisai, Iisai autem genuit David regem, David autem rex genuit Solomonem ex ea quæ fuit Uriæ, Solomon autem genuit Rechabeam, Rechabeam autem genuit Abiam, Abiam autem genuit Josaphat, Josaphat autem genuit Jehoram, Jehoram autem genuit Osiam, Osias autem genuit Jotham, Jotham autem genuit Achaz, Achaz autem genuit Hizkiahu, Hizkiahu autem genuit Manassen, Manasses autem genuit Amon, Amon autem genuit Josiahu, Josiahu autem genuit Jekoniam, et fratres ejus in transmigracione Babylonica. Et post transmigracionem Babyloniam Jechonias genuit Sealtiel, Sealtiel autem genuit Zorobabel, Zorobabel autem genuit Abihud, Abihud autem genuit Eliakim, Eliakim autem genuit Azor, Azor autem genuit Zadoc, Zadoc autem genuit Achim, Achim autem genuit Eliud, Eliud autem genuit Eleazar, Eleazar autem genuit Mathan, Mathan autem genuit Jacob, Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ de qua natus est Jesus qui vocatur Christus. Lucas vero : Ipse, inquit, Jesus erat sermo annorum triginta incedens, ut putabatur filius Joseph qui fuit Eli, qui fuit Matthan, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Janna, qui fuit Joseph, qui fuit Mattheiæ, qui fuit Amos, qui fuit Naum, qui fuit Ezel, qui fuit Naggæ, qui fuit Mahat, qui fuit Mattheiæ, qui fuit Semel, qui fuit Joseph, qui fuit Jehuda, qui fuit Johannan, qui fuit Resa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Sealtiel, qui fuit Neri, qui

fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosam, qui fuit Elmodam, qui fuit Er, qui fuit Jose, qui fuit Eliezer, qui fuit Joram, qui fuit Matatha, qui fuit Levi, qui fuit Simcon, qui fuit Jehuda, qui fuit Joseph, qui fuit Jona, qui fuit Eliacim, qui fuit Milcha, qui fuit Mainan, qui fuit Matatha, qui fuit Nathan, qui fuit David, qui fuit Iisai, qui fuit Obed, qui fuit Boaz, qui fuit Salmon, qui fuit Nahason, qui fuit Amminadab, qui fuit Harain, qui fuit Hesron, qui fuit Pharez, qui fuit Jehudæ, qui fuit Jacob, qui fuit Ishaac, qui fuit Abraham, qui fuit Nachor, qui fuit Serug, qui fuit Ragu, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sala, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noah, qui fuit Lamech, qui fuit Mathusale, qui fuit Enocu, qui fuit Jared, qui fuit Mahalaleel, qui fuit Cainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

5, 19. Cumque non invenissent, qua illum inferrent. Non exprimitur præpositio διὰ per. Facit nobiscum Complut. editio.

5, 27. Vidit publicanum nomine (Levin) Habet enim λευί. Et statim infra v. 29 : Et fecit ei convivium magnum (Levis) λευίς, non per diphthongum in posteriori sillaba(y) λευίην et λευίς. Facit nobiscum etiam exemplar Complutense. Possunt autem hi casus in Latinam quoque linguam transformari, quemadmodum a nominibus Emphasis, Protasis, Epitasis ac similibus.

5, 30. Et murmurabant scribæ (qui inter eos erant) Additur namque αὐτῶν. Sic et exemplar Complutense.

6, 18. Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur. Non enim repetit conjunctionem καὶ et, ante verbum *curabantur*. Facit nobiscum Vulgata editio.

6, 20. Et ipse elevatis oculis suis in discipulos (suos). Nam repetitur αὐτοῦ suos. Faciunt nobiscum et Complutensis et Vulgata editio : quanquam hæc ad dictionem *Oculis*, non adjungit reciprocum *suis*, idque male.

6, 25. Ecce enim merces vestra multa est in (cælo) non ἐν τοῖς οὐρανοῖς, in *cælis* pluraliter. Facit nobiscum Complutense exemplar.

6, 26. Væ cum laudaverint vos homines. Non enim additur ὑμῖν *vobis*, post interjectionem *væ*. Et in hoc facit nobiscum præter exemplar Complut. etiam Vulgata editio. In eo autem quod non addit auctor noster πάντες (2) *omnes*, ante *homines*, facit nobiscum Complut. editio, et melius correspondet contrariæ beatitudini.

(y) Erasmus et edidit, ut supra ῥαββεί.

(z) Chrysost. t. VII, p. 192, A. vehementer urget τὸ πάντες. Ὁ δὲ Λουκᾶς, enim inquit, καὶ ἐπιτεταμένως καὶ μετὰ κλεινοῦς αὐτὸν παραμυθίας τούτα εἰρηκίνας φησίν. Οὐ γὰρ δὴ μόνον τοὺς κακῶς διὰ τὴν Θεὸν ἀκούοντας μακαρίζει· ἀλλὰ καὶ τοὺς παρὰ πάντων καλῶς ἀκούοντας ταλανίζει· οὗτοι γὰρ ὑμῖν, φησὶν, ἔσαν καλῶς ὑμᾶς εἰπωσι· πάντες οἱ ἄνθρωποι. Καίτοι καὶ τοὺς ἀποστόλους καλῶς ἔλεγον· ἀλλ'

οὐ πάντες· διὰ τοῦτο οὐκ εἶπεν, ἔσαν καλῶς ὑμᾶς εἰπωσιν οἱ ἄνθρωποι, ἀλλ' ἔσαν πάντες. Οὐδὲ γὰρ δυνατόν τοὺς ἐν ἀρετῇ ζῶντας παρὰ πάντων ἀκούειν καλῶς· Et t. VIII, 483, A. Οὐαὶ ὑμῖν, ἔσαν καλῶς· εἰπωσι πάντες οἱ ἄνθρωποι. Sed Chrysostomus multa homiletice magis quam critice dicit. Ὑμῖν omitti, πάντες, in textu servat Theophylact, p. 344 A. Sed hujus interpretatio vix videtur admittere πάντες. Vide ibi. C. Φρίξομεν, ἀδελφοί, πῶς τὸ οὐαὶ

6.37. (Et) nolite judicare. Siquidem præponitur *A* *xal et*, in exemplari quoque Complutensi.

6, 40. Perfectus autem erit sicut magister suus. non enim habet *ᾱς* (*a*) *omnis*, ante *erit*.

7, 7. Loco eorum quæ apud alios habentur (propter quod et me ipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te) nihil habet auctor noster. Sed neque in Matthæo, evangelistarum dicta concilians, horum facit mentionem. Non videtur ergo librarii negligentia prætermissum. In hoc enim capite ad hæc contextus verba : « Non enim sum idoneus, » etc., loco scholiorum ponit verba quæ sequuntur : Hæc etiam dixit Matthæus : Et declarata sunt (*b*) prædicto capite. Quod si judicasset hoc loco interponendum : Propter quod et me ipsum, etc., nequam dixisset omnia a Matthæo esse dicta, et in eo declarata cum ibi nulla fiat horum mentio.

7, 28. Dico enim vocis : In his qui e mulieribus nati sunt, major, Joanne Baptista nemo est. Non addit *προφήτης*, nec tamen videtur negligentiam omissum, ob eandem causam, quam superiori adnotationi retulimus.

8, 5. Et volucres cæli (etiam) comederunt illud. Additur enim (*c*) rursus *xal et*.

9, 43. Omnibus vero admirantibus supra his quæ faciebat (Jesus). Additur enim nomen *Ἰησοῦς*, etiam in exemplari Complut.

9, 55. Conversus autem, increpavit illos. Non enim additur nomen *Ἰησοῦς*, neque in exemplari Complut., neque in Vulgata editione. Deinde quod sequitur in omnibus versionibus, et in Græca etiam editione Complutensi puta : Et ait illis : Nescitis cuius spiritus estis vos. Filius enim hominis non venit ad perdendum animas hominum, sed ad salvandum : quanquam nos addidimus : vereor (*d*) ne non sit librarii incuria omissum : maxime cum in scholiis nullam faciat horum mentionem.

9, 57. Sequar te quocunque jers (Domine). Additur enim *Κύρις*, etiam in Complutensi.

10, 22. (Et conversus ad discipulos dixit) : Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Siquidem (*e*) adduntur etiam in exemplari Complut. hæc verba ; *Καὶ στραφεὶς πρὸς τοὺς μαθητὰς εἶπε* : Et conversus ad discipulos dixit.

ἔγωγις οὐ παρὰ τῶν ἀνθρώπων ἐπαινούμενοι. Δεὶ μὲν γὰρ καὶ παρὰ τῶν ἀνθρώπων ἐπαινεῖσθαι, ἀλλὰ πρότερον ἀπὸ Θεοῦ. Si πάντων, probasset, haud dubio scripsisset, ἀλλ' οὐ παρὰ πάντων. Ita certe Chrysostomus argumentatur. Hoc autem in confesso est, Enthymium et Th-ophyllactum, accedentibus probatoribus codicibus, semper valere contra Chrysostomum. Ex Chrysostomo ergo ὑμῖν et πάντες illatum scholiis et catenis, ac deinde etiam contextui.

(*a*) *Πᾶς* habet uterque meus.

(*b*) Evolve infra in interpretatione Math. viii. 13, *xal ἰδοὺ*. Consistit hic locus cæterorum codicum auctoritate. Quid? quod nec Birchii Cod. Vat. 1209, in gratiam Latinorum hæc omittit?

(*c*) Neuter meorum agnoscit *xal*.

(*d*) Copiose de hoc loco disputavi in mea Novi Testamenti editione ad h. l. p. 225 seqq.

10, 23. Beati oculi qui vident quæ videtis. Neque enim in auctore nostro, neque in exemplari Complut. exprimitur *ὕμεις vos*. Video et hoc, et alia quædam hujusmodi minutula esse, et quæ fortassis alicui adnotatione indigna videbuntur; nolui tamen (*f*) prætermittere, ne quisquam negligentia aut temeritate relicta putet seu immutata

10, 39. Quæ etiam assidens ad pedes Jesu audivat (sermones) illius. Habet enim etiam exemplar Complutense τῶν λόγων pluraliter.

11, 53. Cœperunt (Scribæ) et Pharisæi graviter insistere. Non enim habet *νομικοὶ legis periti*, sed *γραμματεὶς Scribæ*. Et statim infra eodem versu. non habet *ἀποστομιζειν captiose interrogare* : neque cum aliis *ἐπιστομιζειν os obstruere*, sed *ἀποστοματιζειν*, hoc est, ab ore interrogare. Quid hoc autem sibi velit, vide in hujus loci enarratione.

12, 18. Et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi. Neque (*g*) enim additur *xal τὰ ἀγαθά μου*, Et bona mea.

13, 15. (Hypocritæ) unusquisque vestrum Sabbatho non solvit, etc. Habet enim pluraliter *ὑπερχριταί*. Concordant et exemplar Complutense et Vulgata editio.

13, 35. Ecce relinquitur vobis domus vestra : Non exprimitur *ἔρημος deserta*, quod ex enarratione patet librarii vitio factum non esse.

14, 15. Beatus qui (prandium) sumit in regno Dei. Neque enim habet *ἄρτον panem*, sed *ἀριστον prandium*. Concordat etiam exemplar Complutense.

14, 21. Et reversus servus (ille) renuntiavit, etc. Nam additur *ἐκείνος ille*, etiam in exemplari Complutensi.

15, 26. Et accersito uno de servis. Non additur *αὐτοῦ suis* (*h*), nec in exemplari Complutensi, nec in editione Vulgata.

17, 4. Et septies in die conversus fuerit dicens : Pœnitet me. Non habet *ἐπὶ σε ad te*. Concordat editio Complutensis.

17, 21. Neque dicent : Ecce hic, ecce illic. Non (*i*) habet *ἢ aut* : sicut etiam infra versu 23, ubi eadem repetuntur verba, in nullo habetur exemplari. Conformiter legit et Complutensis editio.

(*e*) De hoc etiam loco ibi dixi, pag. 240.

(*f*) Recte fecisti, Henteni. Nam vel ex tuis animalversionibus apparent hallucinationes Erasmi, hominis levis, negligentis, temerarii et perfidi. Pleaque enim, quæ memorasti, per illum ad Vulgatam Latinam sunt ficta. Quanta fide et diligentia in postremis editionibus suis Complutensem tractarit, nemo criticus ignorat. Quomodo ergo tractavit codices? Nam etsi nec Complutensis a criticis idoneis curata est, tamen habet multas probas lectiones ab Erasmo neglectas.

(*g*) Servat uterque meus.

(*h*) *αὐτοῦ* Erasmus intulit, pro quo tamen silent codices, a Birchio examinati omnes. Miror.

(*i*) Primo loco uterque meus omittit, secundo uterque servat.

17, 32. Memores estote uxoris Lot. Non habetur A
 δὲ αὐτῆς, nec in exemplari Complutensi, nec in
 veteri translatione. Et similiter in fine capitis
 versu ultimo : Ibi congregabuntur aquilæ, non addi-
 tur καὶ ἐτ, nec in editione Complutensi (k).

18, 5. Vidua autem erat in civitate illa. Non habet
 τὴς *quædam*, nec id habet Complut. editio, neque
 Chrysost. in priori de orando Deum homilia, ubi
 præsens citatur locus.

19, 4. Ascendit in (caprificum). In nostro et in
 Complutensi exemplari habetur tertia syllaba per
 ω : ne nobis Stunica (l) objiciat ob id prave versum
 esse caprificum, quod per o micron scribatur. At-
 tamen Complut. habet penultimam per ἐψίλδον,
 cum eandem habeat nostrum exemplar per ai
 diphthongum (m) συκομωρῶσαν.

19, 15. Jussit vocari ad se servos illos. Non
 additur (n) οἷς ἔδωκε τὸ ἀργύριον : Quibus de-
 dedit pecuniam. Quod tamen addidimus, sicut (o)
 quibusdam aliis in locis idem fecimus, quod in
 aliis exemplaribus et etiam in Complut. editione
 habetur : et tamen vereor, ne id librarii incuria
 factum non sit, maxime quod in Commentariis (p)
 nullam horum faciat mentionem.

20, 5. Si dixerimus, E cælo, dicit : Quare non
 credidistis illi ? Non additur οὖν *ergo*, nec id habet
 exemplar Complut.

20, 9. Homo plantavit vineam. Non additur (q)
 τὴς *quidam*. Et similiter infra versu 19. Et timue-
 runt. Non additur τὸν λαόν *populum*. Concordat C
 utrobique Complutensis editio.

20, 20. Ut caperent ejus (sermonem). Habet (r)
 namque λόγον patrio casu : non λόγῳ, ut dicatur,
 in vel *ex sermone*. Concordat etiam exemplar Com-
 plutense.

21, 16. Trademini autem a parentibus et cogna-
 tis, amicis et fratribus. Hoc etiam ordine legit
 Complut. editio, ut fratres ultimo ponantur loco.

(k) Mirabuntur nonnulli, ab Hentenio non no-
 tatum esse defectum versus integri 36, quem præ-
 termittunt codices mei Euthymii. Sed is Erasmi
 editionem comparavit, quæ ista appendice caret.
 Igitur etiam infra in interpretatione hujus loci
 hunc totum versum omisit Hentenius. Scilicet in
 Bibliotheca Patrum maxima Lugdunensi, t. XIX, D
 p. 652, columna a, littera a. Bonus Beza, hac ap-
 pendice nos locupletavit et ex eo editores textus
 recepti.

(l) Stunica nobilis fuit adversarius Erasmi et
 Fabri Stapulensis. Forte ergo hic reprehenderat
 Fabrum.

(m) Uterque meus συκομωρῶσαν. Atque ita habent
 etiam codices Mosquenses h. et v. qui sunt in or-
 thographia accuratissimi.

(n) Mei cum reliquis codd. ista servant.

(o) Sine admonitione in locis singulis id fieri
 non debebat. Hoc modo multis in locis corruptus
 est Chrysostomus a Savilio et reliquis editoribus,
 et alii scriptores plures ab aliis pluribus.

(p) Hoc argumentum non valet. Multa talia, quæ
 intellectum habent facilem, prætermittunt in scho-
 liis.

(q) Alter *meorum* omittit, alter habet.

22, 30. Ut edatis ac bibatis super mensam
 meam. Non additur (s) ἐν τῇ βασιλείᾳ μου. In regno
 meo. Neque in enarratione fit ulla hujus mentio.

22, 35. Quando misi vos sine oculis et pera.
 Non additur Καὶ ὑποδημάτων et calceamentis :
 nec ulla fit hujus mentio in commentariis. Arguit
 (t) autem adjectitium esse, quod infra versu 36,
 cum dicitur : sed nunc qui habet oculos, tollat,
 similiter et peram, illud in nullo addatur exem-
 plari.

22, 47. Et appropinquavit Jesu ut oscularetur
 eum. Additur statim consequenter, etiam in Com-
 plutensi exemplari : Τοῦτο γὰρ σημεῖον δεικνύει
 αὐτοῖς, ὅτι ἂν φιλήσω, αὐτός ἐστι. Hoc enim signum
 dederat illis : Quemcunque osculatus fuero, ipse
 B est.

23, 2. Hunc invenimus pervertentem gentem
 (nostram) Nam (v) in nostro exemplari addebatur
 ἡμῶν, sicut et Vulgata habet editio.

In fine Evangelii (x) non additur ἀμήν, sicut
 nec in fine aliorum Evangelistarum in ullo habetur
 exemplari.

Ex Joanne.

1, 28. Hæc in (Bethania) facta sunt. Non (y)
 βηθαθαρά. Conformis est et Complutensis editio
 et Vulgata : quanquam auctor dicat in scholiis
 verius legi Bethabara.

1, 30. Non repetuntur hæc aut similia verba :
 Οὗτός ἐστι περὶ οὗ ἐγὼ εἶπον, Ὅπισθ' αὐτοῦ
 ἀνήρ, ὃς ἐμπροσθέν μου γέγονεν, ὅτι πρῶτός
 μου ἦν. Hic est de quo ego dicebam : Post me
 venturus est vir, qui ante me fuit, quia prior me
 erat. Eadem tamen propemodum verba paulo su-
 perius posita erant.

2, 22. Crediderunt sermoni (ejus) Nam habet
 αὐτοῦ ejus, non ὅτι εἶπεν ὁ Ἰησοῦς, quem dixerat
 Jesus.

2, 24. Eo quod ipse nosset (omnia) Habet enim

(r) Mei λόγου. Erasmus se volutat inter λόγον
 et λόγῳ.

(s) Dixi de hoc loco copiose in mea N. Testa-
 menti editione.

(t) Arguta est omissio. Primo, quod continuo
 nulla fit mentio calceamentorum. Sed intelligi po-
 terat ex superioribus. Deinde, quod non credibile
 videbatur, sine calceamentis missos esse.

(v) ἡμῶν addunt *mei*. Proximum καὶ autem,
 ante πάλυοντα, omittunt.

(x) Scilicet interpretes, Chrysostomus et cæteri,
 loco ἀμήν, quod textus est, post suas explicationes
 de suo in fine addunt ἀμήν, atque ita terminant
 interpretationem.

(y) In his et similibus Origenes antiquis criticis
 expectoravit mentem, ut recentioribus, per libellum
Hermeneutische Vorbereitung, Semlerus, qui dudum
 antea se ab criticis ad triumviro A. A. F. F.
 transferre debuisset. Illud autem mihi de hoc loco
 mirabile visum est, quod nullus ex veteribus inter-
 pretibus Græcis infra, cap. x, vers. 40, hunc
 locum lectoribus in memoriam revocat. Scilicet
 consilii erant sibi, se temere secutos esse Ori-
 genem, relicta auctoritate codicum. Ergo consul-
 tius putabant, abstinere sc ab isto loco.

πάντα (z) non πάντας omnes. Consonat exemplar A ρεῖν αὐτοῦ, ut possent accusare eum, sed ἵνα ἔχωσι κατηγορίαν κατ' αὐτοῦ, ut haberent accusationem adversus eum. Præterea cum post pauca verba sequentia versu 9, dicitur : Initio facto a senioribus, additur ἕως τῶν ἱσχυάτων usque ad postremos, Deinde versu 10, ubi additur : Cum autem crexisset se Jesus. Neque hic, neque in Vulgata editione additur consequenter, καὶ μηδένα θρασάμενος, πλὴν τῆς γυναίκος. Et neminem vidisset, præter mulierem; quod tamen et in Complutensi editione et in aliis Græcis habetur exemplaribus : sed loco ejus habet εἶδεν αὐτήν. Vidit eam. In exemplari ergo Complutensi plurima nobiscum faciunt contra alia exemplaria Græca; quædam vero cum et aliis et non nobiscum. Quin et illud exemplar quædam habet, quæ neque nos habemus, neque alia exemplaria Græca : ut cum dicitur vers. 6 : Scribebat in terram, addit editio Complutensis, μὴ προσωποῦμενος dissimulans. Et infra vers 9, ubi dicitur, At illi cum vidissent, addit illa. Καὶ ὑπὸ τῆς συνειδήσεως ἐλεγχόμενοι, Et a conscientia redarguerentur. Multa quoque alia hinc inde variantur, quæ quia minutula sunt, nolimus recensere. Tanta itaque exemplariorum varietas, præter alia, satis arguit hanc historiam ascititiam esse, quemadmodum cum pluribus aliis asserit auctor noster.

5, 22. Et ibi morabatur cum discipulis, ac (baptizabant) Siquidem pluraliter habet (a) ἐβάπτιζον : quod ex scholiis manifestius apparet.

4, 31. Interea rogabant eum discipuli (ejus) dicentes : Rabbi, comede. Additur enim αὐτοῦ, etiam in exemplari Complutensi.

6, 52. Quomodo potest hic nobis dare carnem, ad comedendum? Nullum (b) Græcum exemplar, quod viderim, additam habet αὐτοῦ σασῶν, quamquam verterit Erasmus : Carnem illam suam.

6, 70. Respondit eis : Num ego vos duodecim elegi? Non additur Ἰησοῦς, neque in exemplari Complutensi.

7, 1. Non enim (poterat) in Judæa versari. Non habet ἤθελεν volebat, sed εἶχεν ἔξουσίαν, habebat potestatem, sive, Poterat.

7, 12. Alii vero dicebant : Non, sed seducit (mundum). Non habet ἐχλον turbam, sed κόσμον mundum, quod etiam in scholiis declaratur.

7, 53. (Abiit) unusquisque in domum suam, Non enim habet ἐπορεύθη, profectus est, sed ἀπῆλθεν. Infra statim cap. viii, 2 (Summo) vero diluculo iterum (venit) (Jesus) in templum. Additur enim βαθύς summo vel profundo, et nomen Ἰησοῦς; Nec habet παρεγένετο accessit, sed ἦλθεν. Et infra vers. 3 : (Adducunt) mulierem. Non habet φέρουσιν afferunt, sed ἄγουσι. Nec additur πρὸς αὐτὸν ad eum. Infra vers. eod. : Ἐπὶ μοιχείᾳ, in adulterio, non ἐν μοιχείᾳ. Item habet εἶπον dixerunt, non λέγουσι dicunt. Additur quoque in nostro exemplari περιάροντες tentantes. Nec habet αὐτὴ ἡ γυνὴ κατελήφθη, Hæc mulier deprehensa est, sed ταύτην εὗρομεν. Hanc invenimus. Infra vers. 5 : Tu autem quid ais (de illa?) Additur enim περὶ αὐτῆς. Nec dicit infra vers. 6, ἵνα ἔχωσι κατηγο-

B habet, quæ neque nos habemus, neque alia exemplaria Græca : ut cum dicitur vers. 6 : Scribebat in terram, addit editio Complutensis, μὴ προσωποῦμενος dissimulans. Et infra vers 9, ubi dicitur, At illi cum vidissent, addit illa. Καὶ ὑπὸ τῆς συνειδήσεως ἐλεγχόμενοι, Et a conscientia redarguerentur. Multa quoque alia hinc inde variantur, quæ quia minutula sunt, nolimus recensere. Tanta itaque exemplariorum varietas, præter alia, satis arguit hanc historiam ascititiam esse, quemadmodum cum pluribus aliis asserit auctor noster.

8, 40. Qui veritatem locutus sum vobis, quam audivi a (Patre). Habet namque Πατρός; et non Θεοῦ Deo. Et infra versu 49. Sed honoro Patrem. Non additur μου meum. Statimque in eodem versu : Et vos contumelia nie (afficitis). Nam habet ἀτιμάζετε per præsens, non ἠτιμάσατε, contumelia affecistis. Concordat nobiscum in postremo exemplar Complutense.

8, 59. Jesus autem occultatus est, et exivit de templo. Additur statim, etiam in exemplari Complutensi : Διελθὼν (d) διὰ μέσου αὐτῶν, καὶ παρ-

(z) Ex Chrysostomo hoc assumpsit, qui in codicibus Mosquensibus habet τὰ πάντα, sed Montefalconius, t. VIII, p. 137 C. edidit πάντα.

(a) Etiam hoc ad Chrysostomum fictum. Habet quidem Vulgatam lectionem, t. VIII, p. 164 A. C. Sed ibidem addit D καίτοι προῶν (scilicet cap. IV, v. 2) φησὶν ὁ εὐαγγελιστῆς, ὅτι Ἰησοῦς οὐκ ἐβάπτιζεν, ἀλλ' οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, ὅθεν ἐχλον, ὅτι καὶ ἐνταῦθα τοῦτο λέγει, ὅτι αὐτοὶ ΕΒΑΠΤΙΖΟΝ ἴδιοι. Origenes t. IV, p. 162, D; habet quidem ἐβάπτιζε, sed mox ibidem alia mutat versu 23. Cyrillus, t. IV, p. 136 B, ubi hunc locum ex professo, ut aiunt, interpretatur, in contextu versum 22 et 23, ita habet : Καὶ μετὰ ταῦτα ἦλθεν ὁ Ἰησοῦς εἰς τὴν Ἰουδαίαν γῆν μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ. ἦν δὲ καὶ Ἰωάννης x. τ. λ. Quæ ergo Chrysostomus dubia reddiderat, ea prorsus omisit Cyrillus. Habet tamen ibid. E, plane ut Chrysostomus : Βαπτίζει τοιγαρὸν ὁ Χριστὸς; διὰ τῶν ἑαυτοῦ μαθητῶν. Tales critici sunt isti tres τῆς οἰκουμένης φωστῆρες, cum locum data opera tractant. Chrysostomum, principem Græcorum Patrum omnium, excuso. Ad populum enim dixit. Sed Origenes et Cyrillus omni excusatione carent. Viri docti autem, qui Origenem, Chrysostomum et Cyrillum diligenter legerunt, id dudum perspexerunt. In aliis eventum habet vaticinium Isaia vi, 9, 10.

(b) Scripsit hæc Hentenius anno 1543. Quot editiones Græcæ tunc fuerint, notum est. Si ita locutus esset Hieronymus et Origenes, multis sibi cogitarent ducentos codices recensionis Alexandrinæ et Occidentalis. Sed hoc quoque Chrysostomus invenit, qui in codicibus Mosq. ita habet : Πῶς δύναται δοῦναι ἡμῖν φαγεῖν οὗτος τὴν σάρκα αὐτοῦ; Vide t. VIII, p. 272. B. Cyrillus hic primum ad nauseam vexat vocabulum πῶς, quod Chrysostomus paululum tantum commoverat, deinde t. IV, p. 360 B. repetit : Πῶς δύναται οὗτος ἡμῖν δοῦναι τὴν σάρκα αὐτοῦ φαγεῖν; Origenis ad hunc locum nugæ interciderunt, sed t. IV, p. 364 A. laudat : Πῶς δύναται ἡμῖν οὗτος δοῦναι τὴν σάρκα φαγεῖν;

(c) Haud dubie voluit scribere, Audissent.
(d) Propter Euthymium etiam hoc notandum, quod hæc non uno loco junctim recitat, sed per partes, interposita in singulis partibus interpretatione. Distinguit autem textum ita. Primo vers. 59 : Ἦραν οὖν ἀπ' αὐτῶν. Secundo : Ἰησοῦς δὲ ἐκρύβη. Tertio : Καὶ ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ. Quarto : Διελθὼν διὰ μέσου αὐτῶν. Quinto : Καὶ παρήγεν οὕτως. Sexto : Καὶ παράγων ἀδ γενετῆς. Duplex hic oritur quæstio. Altera, quis ex editoribus N. Testamenti hæc exclusit? Erasmus, homo temerarius et perfidus, qui hæc in suis Græcis, nescio quibus,

ἔγεν οὕτως · Pertransiens per medium illorum et **A** ita præteribat.

9, 8. Vicini itaque, et qui viderant eum prius quod (cæcus) eset. Habet enim τυφλός, non πτωχός (*e*) mendicus. Consonat etiam exemplar Complutense.

10, 8. Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones. Non additur Πρὸ ἐμοῦ, Ante me, neque in exemplari Complutensi, neque in editione Vulgata.

10, 39. Quærebant (ergo) rursum apprehendere eum. Additur enim οὖν *ergo*, et in exemplari Complutensi, et in Vulgata editione.

13, 9. Domine non tantum pedes. Non additur μου *meos*.

13, 23. Cum ergo ille recumberet (ita) super pectus Jesu. Additur enim οὕτως, quod etiam in scholiis auctor declarat.

13, 30. Erat autem nox quando exivit. Deinde subditur: Ait Jesus. Non enim additur οὖν *ergo*, ante verbum ἐξῆλθε *exivit*, ut alium possit reddere sensum. Facit nobiscum exemplar Complutense.

1. 4. Non turbetur cor vestrum. Ante hæc verba non præmittitur, neque in nostro, neque in Complutensi exemplari id quod habetur in vulgaribus Græcis exemplaribus (*f*): Καὶ εἶπε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, Et ait discipulis suis.

14, 30. Venit enim princeps mundi. Non additur τοῦτο *hujus*, neque in exemplari Complutensi.

16, 3. Et hæc facient, quia non noverunt. Non additur ὑμῖν *vobis*, nec in editione Complutensi.

16, 5. Et nemo interrogat me: Quo abis? Non præponitur ante verbum Interrogat ἐξ ὑμῶν, ex vobis.

16, 10. De justitia autem, quia ad Patrem (meum)

et invenit et non invenit. Nam in prima editione habet, in reliquis omisit. Compara ejus ad hunc locum animadversionem. Altera quæstio. Cur Hieronymus in Vulgata Latina omisit? Scilicet hic quoque servum pecus sequitur, ysanum Origenem. Nec diligentiores fuerunt Chrysostomus et Cyrillus. Vulgo credunt hæc assuta esse ex Luc. iv, 30. Stulte! Eo tempore totam rem ad oculos demonstrabo. Hæc adeo servat Vaticanus 1209 apud Birkium.

(*e*) Erasmus, impostor, non criticus, in Vulgata reperiebat mendicus. Ex Lexico ergo suo reudetur πτωχός. Ineptie. Reddere debet προσαιτης. Ita enim Chrysostomus, unde hæc est corruptio. Vide tom VIII, p. 353 A. Unde autem προσαιτης; invectum? Per summam negligentiam et incogitantiam ex proximo προσαιτων.

(*f*) Est initium lectionis ecclesiasticæ, τῆ παροικουῆ τῆς στ. ἑβδομάτος, quod homines somnolenti intulerunt in contextum.

(*g*) Dissentunt mei Euthymii codices, qui λέλληκα servant.

(*h*) Chrysost. t. VIII, p. 468 A, negligit quidem verba textus, habet tamen suis verbis: ἔως αὖ

αὖτε. Additur enim μου, etiam in editione Complutensi.

16, 25. Hæc per proverbialia (dico) vobis. Non enim habet (*g*) λέλαληκα locutus sum: sed λέγω, dico.

16, 33. In mundo pressuram (habebitis) Nam habet ἔξετε (*h*) futurum, non ἔχετε *habetis*. Pari modo legisse manifestum (*i*) est eum, qui Vulgatam dedit editionem.

17, 11. Pater sancte serva eos per nomen tuum (quo donasti me). Non enim habet οὓς *quos*, sed ᾧ *quo*. Eodem etiam modo habet exemplar Complutense. Ex scholiis tamen legisse videtur auctor noster δ, *quod* (*k*), puta nomen accusandi casu.

18, 25. Negavit (ergo) ille et ait: Non sum. Repetitur enim οὖν *ergo*. In hunc etiam modum legimus in editione Complutensi.

28, 29. Exivit itaque Pilatus ad eos, et ait. Non additur ἔξω (*l*) *foras*. Ad hunc quoque modum invenimus in exemplari Complutensi.

19, 16. Acceperunt autem Jesum et (duxerunt) (in prætorium) Primum itaque non habet ἀπήγαγον *abduxerunt*, sed ἤγαγον *duxerunt*. Et in hoc concordat exemplar Complutense. Addebatur præterea in nostro exemplari εἰς τὸ πραιτώριον.

19, 55. Et ille scit quod vera dicat (sed) ut vos credatis. Nam habet ἀλλά, *sed*. Nec habet καὶ *et*, ante vos. Exemplar quidem Complutense non habet conjunctionem καὶ, *sed* nec habet ἀλλά.

19, 38. Et permisit Pilatus. Statimque additur: ἦλον (*m*) οὖν, καὶ ἦρε τὸ σῶμα τοῦ Ἰησοῦ, Venit ergo, et tulit corpus Jesu. Concordant et exemplar Complutense et Vulgata editio.

20, 29. Quia vidisti me credidisti. Non additur οὐμᾶ, nec in editione Complutensi.

21, 1. Postea manifestavit se iterum Jesus (discipulis) ad mare Tiberiadis. Additur enim μαθηταῖς (*n*) *discipulis*. Concordat in hoc et exemplar Complutense et editio Vulgata.

ἦτε ἐν τῷ κόσμῳ, θλίψιν ἔξετε. Eodem modo repetit alibi, ut in editione N. Testamenti docui. Cyrillus ante scholia habet ἔξετε, *sed* in interpretatione ἔχετε. Tom. IV, p. 944 A, 945 A.

(*i*) Minime vero. Nam interpres Latinus sæpius præsentia per futura reddit. Neque hoc ignoras, Hentenii.

(*k*) Ὁ ponit in interpretatione ideo, quod non repetit, ἐν τῷ ὄνοματί σου, ad quod refertur in textu ᾧ. Quorsum ergo referendum fuisset ᾧ? Forte ad ἑδωκας.

(*l*) Incerta sedes hujus vocabuli satis arguit, id aliunde introductum esse. Nam meus Mosquensis codex S. qui Cyrilli scholia etiam habet, addit id ante πρὸς. Ita Cyrill. t. IV, p. 1034, B. Alius codex 41, cum scholiis habet post αὐτούς.

(*m*) Hæc nimirum omittit Erasmus. Unus meorum quoque eundem saltum fecit ab ἦλθεν ad ἦ θε. uterque autem Euthymii cum reliquis ista servant.

(*n*) Præter μαθηταῖς unus meorum Codicum Euthymii addit αὐτοῦ.

21, 18. Simon (Jona) diligit me plus his? Habet A vice subsequitur. Similiter etiam habet exemplar namque, Ἰωνᾶ, non Ἰωνῶν: et ita rursus bina Complutense.

EJUSDEM HENTENII.

In his quæ sequuntur multisque aliis in locis Evangelium phrasin imitati Hebraicam, posuerunt præsens, interdum etiam et præteritum pro futuro.

Matth. 11, 3, et Lucæ 7, 19, 20, occurrit in primis illud maxime vulgatum: Tu es ille (qui venit) an alium exspectamus? Ubi ponitur ἐρχόμενος veniens, pro eo quod est. Qui venturus est, aut potius, Qui venturus erat. Et eodem modo Joan. 6, 14: Hic est vere propheta (veniens) in mundum, id est, qui venturus erat. Rursum Matth. 17, 11: Elias quidem (venit) primum: Ἐρχεται pro Venturus est, ponitur. Et sane id in hoc verbo ἔρχεται frequentissimum est.

Matth. 10, 20. Non enim vos (estis) (illi qui loquuntur) sed Spiritus Patris vestri (qui loquitur) in vobis. Ubi præsens ἐστέ pro eritis sumitur; et λαλοῦντες pro eo quod est, Qui loquentur; et λαλῶν, pro loquetur. Eadem etiam habentur Marc. 13, 11.

Matth. 22, 30. In resurrectione neque (contrahunt matrimonium) neque (nuptui traduntur), sed quasi angeli Dei in cælo (sunt) Verbum γαμοῦσι, quod ex sequentibus verbis, quæ manifeste præsens sunt, etiam judicatur esse præsens, pro futuro contrahent accipitur: et ἐγαμίζονται pro, Nuptui tradentur; similiter εἰσὶ pro erunt. Pari quoque modo habentur verba hæc Luc. 20, 35, 36; Marc. 12, 25.

Matth. 17, 20. Si (habeatis) fidem sicut granum sinapis. Ἐχητε pro futuro habueritis sumitur.

Matth. 26, 11. Pauperes enim semper habetis vobiscum, me vero non semper (habetis). Hoc in loco præsens ἔχετε pro futuro habebitis capitur. Et eodem modo Joan. 12, 8.

Matth. 28, 7. Ecce (præcedit) vos in Galilæam προάγει pro futuro præcedet accipitur. Similiter etiam habet Marcus 16, 7.

Marc. 3, 29. Quicumque blasphemaverit adversus Spiritum sanctum, (non habet) remissionem in æternum, sed reus (est) æterni iudicii. Ἐχει pro habebis accipitur, et ἐστὶν pro erit.

Marc. 9, 12. Elias cum prius venerit (restituit) omnia. Hoc in loco ἀποκαθίσταῖ verbum præsens sumitur pro futuro restituet. Cap. 9, 31. Filius hominis (traditur) in manus hominum. Similiter hoc in loco παραδίδεται verbum præsens accipitur pro futuro tradetur.

Marc. 11, 24. Quæcumque orantes petitis, credite quod (accipitis) et erunt vobis. Λαμβάνετε pro accipietis.

Luc. 13, 35. Ecce (relinquitur) vobis domus vestra Ἀφίεται pro futuro relinquetur.

Joan. 6, 28. Quid (facimus) ut operemur opera Dei ποιῶμεν pro faciemus.

Joan. 7, 27. Christus cum venerit, nemo cognoscit unde (ait) ἐστὶ pro futuro erit.

Joan. 7, 33. Vado ad eum qui misit me: quæretis me et non invenientis: et ubi ego (sum) eo vos non (potestis) venire. Ἐγὼ pro ero: et δύνασθε pro futuro poteritis accipiuntur.

Joan. 8, 31. Si vos manseritis in sermone meo, veri discipuli mei (estis) ἐστέ pro eritis sumitur.

Joan. 8, 46. Qui ex vobis (arguit) me de peccato? ἀλέγχει pro arguet accipitur.

Joan. 13, 8. Si non laverō te, non (habes) partem B mecum. Ἐχει; habes pro habebis.

Joan. 14, 17. Vos autem (cognoscite) eum, quia apud vos (manet). Γινώσκετε pro cognoscetis: et μένει pro manebit. Et hoc sicut et alia propemodum omnia, litteræ series ipsa declarat.

Joan. 14, 19. Adhuc modicum, et mundus jam me non (videbit) vos autem (videbit) me. Hic sane quanquam (a) auctor quidam non parvi nominis dicat θεωρεῖ et θεωρεῖτε præsens esse temporis: sunt tamen etiam juxta canones Græcæ grammatices futura secunda. Similiter, cap. 15, 26, 27, cum dicitur: Ille testimonium perhibebit de me, et vos (testes eritis.) Etiam ait idem auctor μαρτυρεῖτε præsens esse indicantis, ut significet: Testes estis, aut estote, quemadmodum etiam hoc loco vertit. Attamen, multo commodius dicitur esse futurum secundum: præsertim cum Act. cap. 1, 8, eadem ferme verba referens Lucas, dicat: Accipietis virtutem superveniente Spiritu sancto in vos et eritis mihi testes. Ubi aperte per futurum habet Græca littera ἐσθε, facta etiam primum supervenientis Spiritus sancti mentione, sicut etiam hoc loco. Præterea cum eodem capite 16, 10 dicitur: Ad patrem vado, et posthac non (videbitis) me. Et post pauca vers. 16: Pusillo tempore et non (videbitis) me. Assertit idem (b) utroque horum locorum evangelistam ab usum tempore præsentis pro futuro. Nos autem opinamur, quod proprie futurum secundum posuerit. Quod inde facile est colligere, quod statim sequatur futurum ὄψεσθε videbitis. Sciemus tamen quosdam grammaticos futura secunda a verbis circumflexis in totum au-

C

D

(a) Et huc et paulo post videtur intelligere Erasmus, quem vide in interpretatione et in notis.

(b) Erasmus in notis.

ferre : qui tamen fieri coguntur præsens indicati-
tivi passim pro futuro locari, quod vix fieri solet.
Idem auctor verbum (c) ἀφένονται frequenter vertit
Remittuntur, cum sit non solum Atticum præteritum
sed et Ionicum et Doricum, per ablationem vocalis
subjunctivæ, et pleonasmum ω. Nam quod dicat
interpretem fortassis legisse ἀφένονται, ut sit præ-
sens ab ἔω et ἔομαι, non sit verisimile, cum hoc
barytonum verbum apud solos poetas reperiatur.

Joan. 15, 6. Nisi quis in me manserit (ejectus
est) foras sicut palmes, et (exaruit) et (colligunt)
eos, et in ignem (conjiciunt) et (ardent.) Hoc loco
quo præterita et tria præsentia pro futuris posita
sunt ; nempe ἐβλήθη pro Ejicietur, ἐξηράνηθη pro

A exarescet, συνάγουσιν pro colligent, βάλλουσι pro
conjicient et καίεται pro ardebit.

Joan. 15, 8. In hoc (glorificatus est) pater meus
(ut fructum copiosum afferatis.) Ἐδοξάσθη pro
futuro glorificabitur, et ἵνα φέρητε pro eo, quod
est : Si attuleritis. Hoc itaque loco et præteritum
et præsens pro futuro ponuntur.

Joan. 16, 26. Et non (dico) vobis quod ego rogabo.
Patrem pro vobis : ipse enim Pater (amat) vos.
Λέγω pro dicam, et φιλεῖ pro amabit, quod tamen,
si solum esset, futurum secundum esse posset.
Vide hujus loci enarrationem.

Joan. 17, 11. et jam non (sum) in mundo, et hi in
mundo (sunt.) Ἐμὶ pro ero sumitur, et εἶτα pro erunt.

(c) Matth. ix, 2, 5 ; Marc. ii, 5, 9 ; Luc. vii, 47, 48. Vide in primis Erasum ad Marc. ii, 9.

JOANNIS MILLII

EXAMEN CODICIS EUTHYMIJ (d) BAROCCIANI.

Ex Prolegomenis ejus in N. T. a § 1073 — 1079.

Et jam quidem ad insigni illo Commentariorum
Chrysostomi (e) defloratore ad alium devenimus (f),
Euthymium dico Zigabenum ; qui sub initium fere
sæculi duodecimi, e Patrum variorum, sed Chry-
sostomi potissimum Commentariis, Catenam (g)
quamdam contexit in Evangelia. In qua certe, ut
hoc obiter notem, peculiare (h) omnino illud, quod
allegationes seu citationes evangelici textus perpetuo
factæ sint secundum titulos, qui ad oram Evan-
geliorum signati sunt, sive majora κεφάλαια. Hujus
hauri dum (i) Græce editæ exemplar nacti sumus
inter codices Barocccianos, probum ac propemodum

B integrum ; unde videre liceat, qualis textus Euthy-
mio fuerit ad manum, cum ista scriberet. Erat autem
iste, qualis exemplarium posterioris ævi ferme
omnium, plurimis in locis (k) interpolatus ; ita ta-
men, ut in multis, ubi diversus abit a libris excusis,
germanam exhibeat lectionem.

Et lectionibus interpolatis in primis ecce seqq.

Ἰερδάνη (l) ποταμῶ, Matth. 3, 6, plurimi Cod. Syr. Copt. Æthiop.

Διαρπάση pro διαρπάσει 12, 29, sic Chrysost. (m)
cavebat scriba, ut verbum hoc conveniret tempore
cum præcedenti δήση.

(d) De eodem loquitur ibid. § 1462.

(e) Ita Theophylactum Bulgariæ episcopum ap-
pellat. Videtur autem hoc vocabulum ex contami-
nato barbaræ Latinitatis marsupio divi Hieronymi
protraxisse. Honestiori et Latiniore uti poterat. Aliud
est græcum ἀπανθίζειν, aliud Latinum deflorare.

(f) Tanquam ex palatio excelso fessi fatigatique ad
tugurium humile.

(g) Catena, doctissime Millii, appellatur Collectio
locorum ex variis scriptis Patrum, qui aliquo modo
partes singulas Litterarum sacrarum oratione atti-
gerant, sine continuo nexu collatorum. Non sine
causa addidi sine nexu, siquidem catena quælibet
nexum habere debet. Sed illud in istis catenis non
habet locum. In Euthymio autem nexus est, quod
ex pluribus partibus opus perpetuum fecit, quod
commentarium ergo, non catenam exhibet. Hoc discrimen
est inter catenam et commentarium, ex usu recentiorum
Græcorum vocabuli σειρήνη.

(h) Non peculiare aut inusitatum, sed obtinet ista
capituli descriptio in plerisque codicibus Græcis,
quod te latere non poterat. Nullam aliam enim
Græci agnoscunt præter hanc et canones Eusebii.
Utraque est in codice Alexandrino.

(i) Viros doctos aliquos affirmasse, hos commen-
tarios Græce jam editos esse, supra notatum est a

Fabricio. Sed in nova Cavel editione hic error cor-
rectus est. Vide tom. II, p. 199, edit. Basil. 1745,
fol. Sed Elias du Pin in Nova Bibliotheca auctorum
ecclesiasticorum, tom. IX, cap. xiv, p. 197, hunc
Commentarium Græce editum tradit Veronæ 1530,
quo anno nimirum ibidem prodit Commentarius in
Psalms. Confusus ergo est Commentarius in Psalms
cum hoc in Evangelia. Oudinus in Commentario
de scriptoribus ecclesiasticis, tom. II, p. 981,
alio modo erravit. Scribit enim : Commentaria
in quatuor Evangelia edita Græce in folio Veronæ
anno 1630 (ergo centum annis post) cum Commentario
in Psalms.

(k) Multo tamen minus quam tuus Alexandrinus
et Cantabrigiensis, infimus omnium.

(l) Est hæc lectio codicum cum scholiis et cate-
nis, quod ex Mosqq. codd. d. et 10 discitur. Con-
tra sunt ejusdem generis codices a. e. Ergo facile a
critico auctoritate reliquorum excluditur.

(m) Chrysost. t. VII, p. 447 b. habet : Καὶ τότε
ΑΥΤΟΥ ΤΑ ΣΚΕΤΗ διαρπάση, quod nec Wetste-
nius notavit. Ignorabant Græci consuetudinem He-
braicam orationis ita vincendæ per particulam καί,
Totum membrum abesse poterat. Si tamen addidis-
sent Græci, τότε δή, τότε δέ aut τότε γάρ scri-
pissent.

Βάρως (n) τῆς γῆς 13, 5, irrepsit e marg.

Τὸ ἀριστόν μου (o) ἠτοίμασαι. 22, 4; sic etiam codex unus et alter. Interpolatori sc. quisquis ille, congruentius visum est de regis prandio, illud paratum esse dicere, quam se illud parasse.

Καὶ ἀποκριθεὶς εἶπεν αὐτοῖς γενεὰ πον. 16, 4, ex vers. 2 hujus capituli.

Ὅπως οὐκ ἰσχύσατε, etc. 26, 40, sic (p) et complures codd. repetit interrogazione, quo magis ad Marcum (c. 14, v. 37) accederetur.

Γολγοθᾶν. 27, 53, sic codd. al. casu accusativo ad formam Græcorum.

Ἰδόντες τὰ γενόμενα. 27, 54, misso τὸν σεισμὸν, ut superfluo, ob supra dicta v, 51, 52.

Ἀγοράσομεν. Marc. 6, 57, sed editum recte, ob seq. δώμεν omniumque fere librorum (q) auctoritate confirmatum est.

Ἐδοξαν φανταστὴν εἶναι, 6, 49, sic codex Ephesinus. Sed φάντασμα reliquorum codicum est, et Matthæi.

Ἔστω (r) πάντων δούλος, 9, 35, sic codd. aliq. Æthiop. ex Matthæo.

Ὁ (s) δὲ ὑμῖν λέγω, 13, 37, complures codd. nempe ob simplex illud γρηγορεῖτε, quod sequitur, potius visum δ, quam ἄ. Et sic interpretati sunt Vulg. Syr.

Ἀμὴν δὲ λέγω ὑμῖν, 14, 9, inserto δὲ, ut apud Matthæum, et in libris aliq. γάρ, connexionis gratia.

Καὶ (t) εὐλογήσας, 14, 33; πρᾶξι καί, ex Matthæo.

(n) Neuter ex meīs Euthymii codicibus id habet. Βάρως ne quidem Græcum est. Βάρος Græci dicunt. Hinc βαθύγειο.

(o) Ita duo codices Mosquenses Chrysostomi.

(p) Hoc in Euthymii codicibus non animadvertij. Sed ita habent codices Mosquenses Chrysostomi, etsi aliter ediderit Montefalconius, t. VII. p. 791, a. d. Theophylactus etiam pag. 164 e. 165, a. unum signum interrogandi habet post ἐμοῦ.

(q) Hoc argumentum hic valet, non autem prius. Nec enim Marcus accurate Græce scribit. Poterat ergo præcedere futurum, et post καὶ sequi δώμεν. Scilicet, ut καὶ esset pro Græco ἴνα. Nisi codices obstarent, apud Marcum probassem ἀγοράσομεν. Aliter enim Græce Xenophon, aliter Marcus scribit. Hoc illud dubium est in Crisi N. Testamenti, quod scriptores nec ubique hebraizant, nec ubique græcissant.

(r) Sic uterque meus. Servant tamen πάντων ἑσχατος καί.

s) Mei ἄ.

t) Unus tantum meorum addit καί.

(v) Vitium codicis Alexandrini arguunt additi canones Eusebii. Habet enim in editione Woidii ita : Καὶ τὸν αὐτὸν σταυροῦσιν δύο ληστὰς, et in interiori margine notat sectionem minorem σι' et canonem η'. Kursus : ἴνα ἐκ δεξιῶν καὶ ἴνα ἐξ εὐωνύμων αὐτοῦ. Et in interiori margine, sectio minor σις'. canon ζ'. Atqui omnia ab καὶ τὸν αὐτὸν ab εὐωνύμων αὐτοῦ pertinent ad sectionem σι'. et ad canonem α'. Quatuor enim evangelistæ non solum narrant duos latrones cum Christo cruci esse allixos, sed etiam, Christum pendisse medium. Jam cum in illo Codice versus 29, sit sectio σις', ut ibi etiam notatur, culpa scribæ excidit sectio σις'. quæ, quod a Marco et Luca tantum refertur, pertu-

A Καὶ ἀκληρώθη ἡ Γραφή ἡ λέγουσα, καὶ μετὰ ἀνόντων ἐλογίσθη. 15, 28, versiculus hic prætermisus est apud ms. Euthymium, sed ascriptum habemus ad oram codicis a manu nonnihil recentiore. Omittunt etiam (v) Alexandrinus, alique codd. aliq. Cæterum, præterquam quod in libris plerisque locum habeat, mihi certe non leve indicium est, etiam in Marci autographo existisse, quod eadem ipsa proferat ex occasione Lucas, assiduus Marci sectator. Ne dicam, quod ob idem initium hujus versus et seq. facile omitti poterat.

Τίνα ἐξ ἐξ ὑμῶν Luc. 11, 11. Illud ἐξ, utcumque in exemplaria plurima irrepsit, non est hujus evangelistæ, sed Matthæi.

Τοὺς δούλους τούτους· ἴνα ἴνω etc. (missis mediis, οἷς ἴδωκα τὸ ἀργύριον, credo, ut superfluis), 19, 15.

Ἐάν τι; ἀδελφὸς ἀποθάνη, 20, 28. Et ita cod. unus et alter. Reliqui omnes et editt. τινός· et sic Marcus, quem sequi amat hic evangelista.

Καὶ παρεκάλει αὐτόν. 8, 32. Dæmoniacus sc. ex vers. proxime præcedente.

Ὁ δὲ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῇ. 8, 48, Codd. aliq. Goth. Syr. Ἰησοῦς Matthæi est.

Ὅχλοι ἐπεζήτουν. 4, 42. Plurimi (x) codd. explicatius.

Τὸ ἔθνος ἡμῶν. 23, 2. Plurimi codd. adjecto ἡμῶν, explicationis gratia.

Μάρια ἡ Ἰακώβου. 24, 10. Complures codd. explicatius.

Ἵπέδειξεν (y) 24. 40. Singularis lectio.

net ad canonem η'. Reprehenditur ergo, scribam illum a καί ad καί defecisse. Addamus hic illos numeros cum correctione :

Alex.	—	Correctio.
σιδ'.	—	σιδ'.
α'.	—	α'.
σιε'.	—	σιε'.
η'.	—	α'.
σις'.	—	σις'.
ζ'.	—	η'.
σιζ'.	—	σις'.
β'.	—	ζ'.
σιη'.	—	σιη'.
β'.	—	β'.
σιθ'.	—	σιθ'.
β'.	—	β'.

Defecit ergo ab α' ad η'. ac sit deinceps. Ergo codex Alexandrinus, qui hunc versum omisit, defendit integritatem hujus versus. Illud autem intelligitur, scribam codicis Alexandrini hic data opera fefellisse. Cum enim semel omisisset versum 28, hunc errorem autem nollet corrigere, corruptit de industria canones, servato tamen sectionum ordine, ne defectus appareret. Cur autem nollet errorem suum corrigere vel pertinacia hominis, vel negligentia, vel lucri studium in causa fuit. Credo postremum in culpa fuisse, ne perderet lucrum, si defectus aut additamentum in fronte aut in calce folii appareret. Alias enim necessitas nulla fuisset corrumpendi notas canonum. Sancta Thecla ergo ætate apostolorum scribebat codices mercede conducta, admodum perfidiose. Vide, quæ infra dixi, ad Luc. xxiii, 17.

(x) Ob eam causam probavi, etsi, ut elegantius, de Græcitate suspectum erat.

(y) Ita unus meorum. Alte, vulgatum. Vocabulum

Τί ἱμοὶ καὶ (z) οὐ. JOANN. 2, 4. Codd. multi : mutato σοί in οὐ, ab iis qui ignorabant sensum phrasæ apud interpretes LXX tritissimæ.